ATA Nº 06/2017 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezessete (24.05.2017), às 15 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes os Vereadores Carlos Magno Paredes Czerwonka e  Ligia Lumi Tsukamoto Suga,  membros da comissão,  bem como Gilmar Soares da Fonseca e Elza Aparecida Barbosa Romoda, a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, a Assessora Palmamentar Soiane Stefanie Mendieta e o Advogado Israel Francisco dos Santos.  O Vereador Agnaldo da Silva Tadeu não se fez presente.  Inicialmente foi analisado o projeto de lei n° 010/2017, que autoriza o Poder Executivo a alterar a Lei Orçamentária Anual 2017, e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, por abertura de Crédito Especial, para criação de dotação para suprir as despesas com pavimentação no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Os Vereadores receberam cópia do Parecer Contábil n° 02/2017, da Contadora Durcelina dos Santos Titotto, afirmando que o projeto de lei encontra-se em conformidade quanto à parte técnica e contábil para aprovação deste Poder Legislativo. Tendo em vista a ausência do Vereador Agnaldo, Relator da Comissão, não houve nenhuma deliberação sobre o referido projeto, decidindo  os membros presentes convocar uma reunião para o dia 25 de maio (quinta-feira), às 10 horas da manhã. Em seguida foi analisado o projeto de lei n° 009/2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018 e dá outras providências. O Advogado Israel havia solicitado ao Presidente da comissão novo prazo para manifestação do seu parecer, assim como convocação de audiência pública, sendo que a comissão concordou em prorrogar o prazo para parecer por mais uma semana. Os membros da comissão presentes decidiram ainda, sob orientação do Advogado, encaminhar Ofício ao Poder Executivo, solicitando esclarecimentos sobre a LDO, nos seguintes quesitos: 1. As metas e prioridades; 2. Implantação de controle de custos; 3. Avaliação do Resultado dos Programas; 4. Critérios para transferência de recursos para entidades públicas e privadas; 5. Nota explicativa da Evolução do patrimônio líquido; 6. Nota explicativa da Aplicação da alienação de bens. Foi decidido ainda solicitar um parecer contábil sobre o referido projeto, bem como agendar a audiência pública para o dia 13 de junho, às 19 horas e 30 minutos. Também a comissão em conjunto com a Presidente da Casa decidiu consultar a população sobre quais as prioridades a serem incluídas na lei orçamentária, e para tanto foi marcado um encontro   na próxima quarta-feira, dia 31, junto ao espaço da feira do produtor, para que os Vereadores possam estar consultando a comunidade guairense. Não houve nenhuma deliberação por parte da comissão, apenas foi decidido solicitar um parecer contábil, tendo em vista que o parecer jurídico recomenda a manifestação contábil, para orientação técnica e no que tange aos aspectos contábil, financeiro e orçamentário. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 24 de maio de 2017.

(ATA Nº 06/2017 - COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO – FLS. 02)

CARLOS MAGNO PAREDES CZERWONKA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

[bookmark: _GoBack]
LIGIA LUMI TSUKAMOTO SUGA
Secretária da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: